

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 76 năm**  
**Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

Sở Giao thông vận tải (GTVT) ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống cách mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân;

2. Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc người có công với cách mạng. Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, tri ân đối với người có công.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, bảo đảm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và trở thành đợt giáo dục truyền thống, có ý nghĩa sâu sắc, phù hợp với điều kiện thực tiễn ở cơ quan, đơn vị.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐCP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; làm cho mọi người hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và trách nhiệm của mình trong việc đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhằm chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho Người có công với cách mạng.

2. Tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ; chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với người có công với cách mạng; tuyên truyền ghi nhớ công lao to lớn của những người có công với Tổ quốc. Tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình có nhiều thành tích xuất sắc trong việc thực hiện chính sách thương binh, liệt sĩ, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, những gương điển hình của thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ tiêu biểu vượt khó, chủ động phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, xây dựng gia đình hạnh phúc ở khu dân cư.

3. Tổ chức chương trình tọa đàm, dâng hương, tri ân tại Nghĩa trang nhà tù Sơn La; thăm hỏi, tặng quà đối với gia đình công chức, viên chức, người lao động của Sở có người thân là thương bệnh binh, gia đình chính sách và các hoạt động kỷ niệm khác bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn ở cơ quan, đơn vị.

4. Phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với tấm lòng “*Trọn nghĩa vẹn tình*”, chung tay thực hiện tốt chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sĩ; tham gia các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ do cấp có thẩm quyền tổ chức, phát động.

5. Treo băng zôn với khẩu hiệu: “*Đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thiết thực kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023)!*” tại trụ sở cơ quan.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng thuộc Sở, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở, Chánh Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức triển khai, quán triệt đến các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý.

2. Đề nghị Công đoàn cơ quan Sở, Chi đoàn thanh niên Sở phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tổ chức chương trình tọa đàm, dâng hương, tri ân tại Nghĩa trang nhà tù Sơn La; thăm hỏi, tặng quà đối với gia đình công chức, viên chức, người lao động của Sở có người thân là thương bệnh binh, gia đình chính sách bảo đảm theo quy định.

3. Tổ Website Sở GTVT: Đăng tải Kế hoạch này lên Trang thông tin điện tử của Sở. Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở xây dựng các tin, bài để tuyên truyền, hưởng ứng kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên Trang thông tin điện tử của Sở.

4. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) của Sở GTVT. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các phòng, đơn vị, các tổ chức, cá nhân phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở;
- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Công đoàn cơ quan Sở;
- Đoàn thanh niên Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP (15 bản).

**GIÁM ĐỐC**

**Đào Tài Tuệ**